<sup>182</sup> Circunstancia que J. Hallebeek, “Developments in medieval roman law”, cit., p. 95, nota 159, atribuye a Guillelmus de Cabriano. En efecto, esta regla se aplicaba solo de forma subsidiaria, es decir, cuando la cosa fue usucapida o se haya perdido y, por ende, no era susceptible de restitución con la reivindicatoria. A este respecto afirma V. Rivalta, *Dispute celebri* cit., pp. 130 s.: «La sentenza di Martino, che per regola possa ratificarsi una vendita di cosa altrui fatta in nome proprio, e concedersi l'*actio negotiorum gestorum*, è confermata dalla Glossa [...]; ma Bulgaro negò la generalità di quel principio, e distinse il caso in cui la cosa d'altri, venduta da un terzo in proprio nome, esistesse ancora, da quello in cui fosse perita od usucata. Nel primo caso non ammise la possibilità della ratifica per avere il prezzo; nel secondo reputò che potesse ratificarsi l'affare e chiedere il prezzo, ma solo per eccezione, in *subsidium rei peremptae vel usucaptae*».

<sup>183</sup> Véase G. Finazzi, *Ricerche in tema di negotiorum gestio*, II/1, cit., pp. 109 s.; V. Rivalta, *Dispute celebri* cit., p. 131.

<sup>184</sup> Del título «*Ob mutuum pecuniam negotiorum gestori datam an actio negotiorum gestorum utilis adversus dominum negoti institui possit*»: «*Differunt. Dicunt Quidam, si quis negotia mea gerit et mutuum accepit pecuniam sine mandato meo et eius contemplatione (Sc. creditor) tradidit, quod dominum non habet obligatum, nisi quum ratum habuerit, aut pecunia in eius utilitatem versa fuerit, ut C. Quod cum eo, qui in al, pot (4, 26, L.) Ei qui servo (7.) Ib. (Ioannes Bassianus). Alii dicunt, quod tunc demum dominum habet obligatum, quum actor fuerit non solvendo, vel in subsidium est adversus dominum negotiorum gestorum actio. Alii dicunt, quod in Lege supradicta Ei, qui servo (C. 4, 26, 7.) ille, qui mutuum dederat pecuniam, eligat dominum et accipientem. Al (Albericus) (dicit), quum accepit mutuum pecuniam, aut cum mandato (Sc. accepit.) aut sine mandato. Si cum mandato, aut mandatum dirigitur ad creditorem aut ad eum, qui mutuo accepit. Si ad creditorem, tunc demum tenetur mandati actione, ut C. de Instit. act. (4, 25.) L. Si mutuum (5.); quum vero sine mandato aut creditor creditur contemplatione domini tantum, aut procuratoris tantum, aut utriusque. Si contemplatione domini tantum, ipsum solum habet obligatum negotiorum gestorum actione, ut D. de Neg. gest. (3, 5, L.) Si pupilli (6.) §. Item si procuratori (1.). [...]*, así la parte inicial del texto en G. Hänel, *Dissensiones dominorum* cit., 197 s.; *Cod. Chis.* §101. Véase V. Scialoja, «Di una nuova collezione delle *dissensiones dominorum* cit., pp. 398 s.